آنان در تمام دوره‌های تاریخی پس از اسلام و از جمله در دوره صفویان و نیز نادرشاه افشار محور تشکیل سپاه برای دفاع از قلمرو یا دستیابی به آنچه ایران تاریخی گفته می‌شود و بیرون راندن مهاجمان بوده‌اند. در دوره طولانی جنگ‌های ایران و روس (۱۲۱۸-۱۲۲۸ هـ.ق، ۱۲۴۱-۱۲۴۳ هـ.ق) ارتش ایران اساساً از افواج سپاهی تشکیل می‌شد که از طوایف مختلف گرد آمده بودند. آنها در سال ۱۲۷۴ هـ.ق / ۱۸۵۷ م در برابر حملات انگلیسی‌ها به بوشهر و محمره و در سال‌های ۱۳۳۶-۱۳۲۹ هـ.ق / ۱۹۱۱-۱۷ م در جنوب با انگلیسی‌ها و در غرب با روس‌ها می‌جنگیدند.

یکی از دغدغه‌های تاریخی این پژوهش این است که هرگاه این تلقی که هویت ایرانی محصول اوضاع پس از مشروطیت و یکپارچه‌سازی جامعه در دولت رضاشاه است، به پارادایمی مسلط در مطالعات طوایف و ایلات و هویت ایرانی تبدیل شود، باید تاریخچه هویت ایرانی را به یک قرن اخیر تقلیل دهیم.

ملکم می‌افزاید: «این کوهستانی‌ها از جمیع افواجی که در خدمت‌اند، سریع‌الانتقال‌تر و بیشتر قابل تعلیم هستند» (ملکم، بی‌تا، ج ۲: ۱۷۸). ژوبر، مأمور فرانسوی که در ۱۲۲۰هـ ق / ۱۸۰۵م، در زمان جنگ‌های ایران روس، از طرف ناپلئون اول به دربار فتحعلی‌شاه قاجار گسیل شد، نیز توضیح می‌دهد که «این قبایل ... تنها قدرتی است که پادشاه ایران بدان تکیه دارد» (ژوبر، ۱۳۲۲: ۱۳۴). بارون دوید، مأمور روسی که در سال ۱۲۶۱هـ ق / ۱۸۴۵م، مقارن سلطنت محمدشاه قاجار از ایران دیدن کرده است، می‌نویسد: «سپاه ایران اغلب از عشایر تشکیل شده است» (دوید، ۱۳۶۲: ۱۵۸).

در اوایل دوره قاجار مناطق وسیعی از پادشاهی را نواحی ایلات و عشایر تشکیل می‌داد و «عباس میرزا سپاه‌سالار فتحعلی‌شاه توانسته بود از ایلات آذربایجان ۵۰ هزار سوار و پیاده و حاکم خراسان نیز از ایلات این ناحیه ۲۰ هزار سرباز را به جنگ با روسیه گسیل دارد» (لمتون، ۱۳۶۲: ۲۱۶). «کردها بخش بزرگی از این سپاهیان را تشکیل می‌دادند» (لمتون، ۱۳۶۲: ۲۳۱). لرد کرزن که در سال ۱۳۰۷هـ ق / ۱۸۸۹م از ایران دیدن کرده است، در اثر تحلیلی خود توضیح می‌دهد که «قدرت نظامی ایران بیشتر بر جنگاوری افراد چالاک سوار متکی بود که به حد وفور در همه ایران توسط سران طوایف و ایلات فراهم می‌شد. این افراد عموماً در میان ایل خویش می‌زیستند که در هر نقطه استقلال نسبی داشتند و از روح سوارکاری و فداکاری در راه وطن برخوردار بودند» (کرزن، ۱۳۷۳، ج ۱، ۷۳۵).

مقاومت سرسختانه نیروهای طوایف مختلف جنوب ایران باعث متوقف شدن پیشروی قشون انگلیسی به سمت شیراز شد.

یکی از نمونه‌های اعلان بسیج عمومی برای دفاع از ایران در برابر تهدیدهای بیگانگان به دنبال افزایش دامنه جنگ میان دولت ایران و انگلستان در سال ۱۲۷۳ هـ ق / ۱۸۵۶ م بر سر مسئله هرات و حمله ناوگان جنگی این کشور به خرمشهر (محمیره) رخ داد. در این زمان، براساس گزارش مؤلف نسخ‌التواریخ، که به نوشته خودش از آغاز «ستیز و آویز» ایران و انگلیس حاضر بوده است (لسان‌الملک سپهر، ۱۳۳۷: ۳۲۳)،

ما می‌دانیم و این سگ‌های زرد» (کاتم، ۱۳۷۸: ۵۹). در جنوب غرب نیز، با وجود آنکه بختیاری‌ها از میدان جنگ دور بودند، با ورود هنگ‌هایی از قشون روسیه به خاک ایران، برخی طوایف ایشان به فرماندهی سردار معظم در جنگ با روس‌ها مشارکت جستند (بیات، ۱۳۶۵: ۱۷). آنان با واسموس، «لورنس آلمان» ارتباط برقرار کردند، و در ژانویه ۱۹۱۵ م/ ۱۳۳۳ هـ ق به نیروهای مردمی اصفهان در نزدیکی کرمانشاه برای مقابله با روس‌ها پیوستند و یکی از بی‌بی‌های

مهم بختیاری به نام بی بی مریم شخصاً عده‌ای از سربازان آلمانی را در قلمرو بختیاری علیه روس‌ها هدایت می‌کرد (گارثویت، ۱۳۷۷: ۳۶).

اما یکی از پرشورترین حرکت‌های ملی و دینی ایلات در شعبان ۱۳۳۶ هـ.ق/ می ۱۹۱۸ م، به رهبری سران ایل قشقایی و با مشارکت طوایف بهارلو، لاشانی، اعراب جباره ایل خمسه و دیگر طوایف عرب، بویراحمدی‌ها، برازجانی‌ها و دشتی‌ها و افراد طوایف منطقه کوه مره و سیاخ صورت گرفت.

مفاهیمی که بستر پیدایش سه گانه «خدا، شاه، میهن» در نظام ایدئولوژیک دوره‌های بعد به حساب می‌آید. این اعلان که به دنبال افزایش دامنه جنگ میان دولت ایران و انگلیس در سال ۱۲۷۲هـ. ق/ ۱۸۵۶م در مسئله هرات صادر شده است، از این قرار است:

معلوم باد که ما هیچ‌وقت با زهاق نفوس و اراقت دماء رضا نداده‌ایم و این هنگام که کارداران انگلیس در مخاصمت و مناجزت ما یک جهت شدند و ابواب مقاتلت و مبارزت فراز داشتند و به نقض عهد و کسر میثاق اتفاق کرده و دولت اسلام را ذلیل و زبون خویش خواستند